At primum omnium, in tanta rei proponendæ gravitate, animo ad Deum, Patrem luminum, erecto humiliter precamur, ut verbis hisce, licet minus dignis, vim conciliet salutarem, conatusque debiles gratia supplere dignetur ad Ipsius gloriam augendam.

Semper et ubique Clero imprimis exercitia spiritualia commendanda esse, res ipsa docet ac quasi clara voce clamat, pio-

rum sacerdotum experientia confirmat, Ecclesiae ipsius iudicium atque autoritas certissimum facit.

Quo major enim est sacerdotum, mediatorum Deum inter et homines, dignitas et obligatio, eo magis etiam in tanta praesertim fragilitate humana ipsi indigent pietatis et virtutis mediis asceticis. Haec autem exercitia amplectuntur et exhibent complurima subsidia ascetica, sacram quippe solitudinem, verbi divini annuntiationem et applicationem salutarem, virium animi, huc illuc quasi dispersarum recollectionem, meditationes de salute aeterna ejusque assequendae mediis, discussionem exactiorem conscientiae, fervoris ecclesiastici restorationem, preces communes et privatas, tandem Sacramentorum Poenitentiae et Ss. Eucharistiae perceptionem. Et conjuncta haec quam apta ad finem propositum sunt media! Quum assidua negotia hominem, ut ait S. Bernardus (De Consid. I.) sibi quodammodo furentur, sacra solitudo ipsum sibi reddit. Deinde quum optimi quoque sacerdotes nonnulla saepius, quae ad officium spectant ecclesiasticum, minus attendant, hisce in exercitiis salutariter admonentur, ut omni ex parte fiant, ut debent, forma gregis commisi. Porro fervor spiritus, quum inter tot distractiones, certamina, occupationes tempore labente naturaliter frigescat, spiritualibus illis exercitiis adhibitis efficaciter renovatur, resuscitatur, augetur. Iisdem igitur exercitiis non tantum lapsi ad poenitentiam salutarem disponuntur, tepidi ac negligentiores excitantur, sed pii imprimis sacerdotes adjuvantur ad primum zelum ecclesiasticum conservandum et adeo augendum.

Id quod ita esse certissime, non tam ex aliena, quam ex nostra ipsorum experientia utinam haurire velimus!

Ecclesia etiam, quemadmodum omnibus fidelibus haec peragenda commendat exercitia, ut patet ex Approbatione Pauli III., ex Indulgentiis cum iisdem connexis, ita Clericis eadem pæne ut obligationem iniunxit, id quod insignibus, charitatem paternam Summi parentis orbis christiani spirantibus verbis praestitit Sanctissimus Dominus noster Papa Pius IX. Sic enim scripsit in literis encyclicis datis Romae d. IX. Nov. a. 1846.:

„Porro quum vobis (ibtel. Episcopis) compertum sit, ad ecclesiastici ordinis dignitatem et sanctimoniam retinendam et conservandam pium spiritualium exercitiorum institutum vel maxime conducere, pro episcopali vestro zelo tam salutare opus urgere, omnesque in sortem Domini vocatos monere, hortari ne intermittatis, ut saepe in opportunum aliquem locum iisdem peragendis exercitiis secedant, quo, exterioribus curis sepositis, ac vehementiori studio aeternarum divinarumque rerum meditationi vacantes, et contractas de mundano pulvere sordes detergere et ecclesiasticum spiritum renovare possint,

atque exspoliantes veterem hominem cum actibus suis novum induant, qui creatus est in justitia et sanctitate.“

Quibus Nos quoque monitis satisfaciētes, hæc scribere inchoavimus et jam exponere pergemus, quare hoc nostro potissimum tempore omnibus Clericis eadem commendanda sint exercitia. Non dubitamus enim asserere, hæc exercitia, siquidem plurimum valent ad fervorem in ministerio sacro tum recuperandum tum augendum, hodie longe magis expetenda atque sæpius adhibenda esse, quam nostrorum temporibus majorum. Quod ut probemus, paulo altius res repetenda est.

Memimus Nos legere in Epistola quadam Claudii Aquavivæ (De Fervore Spiritus etc.) locum Ezechielis de novo Templo Dei ad Societatem Jesu applicatum; sed quanto magis ea verba Domini apud Prophetam ad Ecclesiam Dei applicari possunt ac debent! Legitur enim apud Ezechielem XLIII, 10 et 11: „Tu autem, fili hominis, ostende domui Israel templum, et confundantur ab iniquitatibus suis et metiantur fabricam, et erubescant ex omnibus, quæ fecerunt.“ Ostendere ibi jubetur Propheta templum Israelitis, quale esse debeat, ut intelligant, se suis peccatis causam præbuisse, ut Deus primum templum hostibus vastandum tradiderit. Quid igitur? num et nostrum templum, quod ex fidelibus, tanquam vivis constructum est lapidibus, stat omni ex parte incolume atque integrum, ut antea? num nihil est, quod nos confundere debeat? Verum quidem est, mala nostri hujus sæculi, quæ deploramus, allata esse sine nostra culpa ac longe lateque in his, ut in aliis terris, disseminata hostili ac diabolica diligentia. In Academiis enim acatholicis fides facile naufragium facit; scholæ in religione mixtæ Indifferentismo portas pandunt. Non ita multis abhinc annis fidæi catholicæ præcepta et ecclesiastica educatio parvi fiebant, externus sive mundanus quidam cultus dominabatur. Quæ seges perniciosa, quanquam hodie non fovetur — providente etiam sæculari regimine — tamen aristas tulit, quas non miramur, sed deploramus. Inclinata enim atque adeo fracta fide, Materialismus ac Sensualismus ingruerunt; recesserunt virtutes Christianæ abnegationis, humilitatis, charitatis fraternæ; hodie tantum vivendum esse omnibusque promiscue volubtatibus fruendum, minime creduli vitæ æternæ statuunt majores, minores, eruditi, ineruditi. Hinc exemplis potissimum eorum, quorum scientia magna, conscientia nulla est, introducta sunt vitia, quibus sacrarium familiæ et societatis civilis contaminatur, divortia, vinculum matrimonii indissolubile ad speciem tollentia, connubia mixta, absque ulla dispensatione inita, seditiones, proprietatis alienæ violationes, ex principiis Communismi tentatæ. Hinc etiam liberorum desideratur in pa-

rentes pietas, subditi heris ac Superioribus debitæ obedientiæ præstare nolunt obsequia.

Quæ quum sese ita habere omnes fere sciant, quumque opera hostis Dei hominumque ea invecta sint mala; quid dicemus, num sine ulla culpa sumus? Minime vero! Nam nihil attinet provocare ad hostis illius astutiam ac diligentiam et nostram in malis illis primum invehendis innocentiam, sed incusemus potius nostram negligentiam. An fecimus nos, suo quisque loco, quod faciendum erat? an monuimus monendos, an docuimus infirmos in fide, nobiles, ignobiles, doctos, indoctos; an quæsivimus oves amissas, an institimus, ut Apostolus jubet, opportune importune atque omni, quo decet Pastores animarum, labore ac zelo? An convertere ad fidem ac pietatem studuimus majores, minores in omni patientia et charitate? an præcepta fidei ac pietatis ipsis parvulis et adolescentibus in scholis quotidie, ut potuimus, inculcavimus? An novimus singulas gregis commissi oves? An antevertimus vitia, quum tempus esset eorum eradicandorum? An ex præcepto Ecclesiæ (Concil. Lateran. sub Innoc. III. cap. 21 de pœn. et remiss. cap. Omnis utriusque sexus fidelis) ad Pœnitentiæ Sacramentum suscipiendum, scholares præparavimus statim ipsis primis discretionis annis, id quod antecessores nostri nunquam omiserunt? An sanam et salutarem doctrinam de rebus temporalibus juste acquirendis eorumque usu Christiano ad mentem et literam encyclicæ Pastoralis Nostræ Epistolæ, datæ d. 2 Januarii 1852 anno, juventuti scholasticæ religiose constanterque inculcavimus? An obstitimus tempestive connubiis mixtis contrahendis? An privatæ, quæ vocatur, animarum curæ in hoc genere vacavimus? An ex ambone ingentia mala, ex ejusmodi mixtis connubiis pullulantia, fidelium animis debito cum fervore proposuimus? An etiam nostra incuria, tepiditate, negligentia factum est, ut templum Dei magis magisque devastaretur? O! certe fernventissimis animarum pastoribus opus est, ut malis sæculi nostri immensis medeamur, neve sacra hæc Dei ac Salvatoris respublica gravissimum ulterius detrimentum capiat.

Media igitur præsentissima atque efficacissima tum recuperandi, tum augendi fervoris in ministerio sacro sine mora et constanter bonis omnibus sacerdotibus adhibenda esse, clarissime patet.

Sed majus superest incitamentum, quod proxime attingit Clericos.

Spreta jam diu auctoritate Ecclesiæ et perspecta tandem receptarum opinionum hæreticarum pravitate atque absurditate, homines iterum, naturalibus suis solum viribus freti, evanuerunt in cogitationibus suis. Itaque exeunte sæculo priore et

hoc sæculo quoque multi contra fidem catholicam christianam insurrexerunt, eo successu, ut non tantum populus eo usque fidelis, sed ii ipsi, qui in Gymnasiis et Academiis ex professo juvenes optimis artibus ac literis, Philosophia et Theologia, imbuere debebant, dulci sed simul exitioso veneno inficerentur. Talium Magistrorum et Professorum scholis deinde traditi sunt etiam ii, qui ad statum Clericalem adspirabant. Quid? quod ab iisdem adeo acatholica instituta sunt frequentata! Neque mirum, quod disciplina morum in istis scholis atque Academiis neutiquam esset talis qualem Ecclesia exigit. Multa hinc patet defuisse in educando ad amussim Clero. — Jam vero, si vel ii, qui in Seminariis Puerorum, qualia Ss. Concilium Tridentinum Sess. XXIII. c. 18 de ref. erigenda decrevit, Spiritu Clericali a teneris sollertissime imbuti sunt, propter naturæ humanæ fragilitatem renovare debent statis temporibus mediisque approbatis primum suum fervorem Ecclesiasticum, quanto magis alii, qui spiritui profano diutius justo obnoxii, per unum alterumve tantum annum in Seminario Clericali fuerunt, damnum sine culpa quidem contractum quam optime resarcire proindeque exercitiorum spiritualium fructus quærere debent!

Denique pro re nata, de qua scribere instituimus, et pro officio Nostro Pastoralis, quanquam inviti prætermittere non possumus, consimiliter ut recentiore tempore alibi, etiam hic illic in Nostro Clero apparuisse discordias, cum charitate vere Christiana non conciliandas. S. Bernardus quidem de iis, qui semina discordiæ spargerent inter fratres, non dubitavit edicere (Super Cantic. Serm. XXIX): Væ homini illi, per quem unitatis vinculum jucundum turbatur; iudicium profecto portabit, quicumque est ille! sed hæc commemorantes, ut, quoscunque res attingit, salubriter concutiamus, „oramus simul, ut moderatio et humilitas eis concedatur, ut gloriosam et superbam deponant linguæ suæ arrogantiam, ut discant denique, quanto melius sit, in grege Christi parvos reperiri, quam nimis splendentes spe Christi eiici.“ (Clementis Rom. I. ad Cor. c. 56 et 57).

Admonentes vero convertimus Nos ad eos etiam, qui aures perversis hominibus forte præbuerint attentas; hi quoque meminere, dissidia, schismata, discordias atque æmulationes pravas omnis generis a characterem veri Christiani Catholici, multo magis Sacerdotis, longissime abesse debere (Joa. XIII, 34 et 35. Luc. XXII. 24. I. Cor. XIV. 33. Gal. V. 15). Poscimus deinde, ut Sacerdotes, pro se quisque, sese interrogent, quomodo Ministri Christi et Ecclesiæ sanctæ de mundo, a veritate salutari atque charitate divina alieno, victoriam reportare possint, nisi omnes in sortem Domini vocati concor-